diário oficial Nº 34.901   57Terça-feira, 22 DE MARÇO DE 2022

PORTARIA Nº 862/2022-DAF/cgp, DE 14/03/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2022/256073;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezeseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de
Belém para o municipío de Salvaterra no período de 21/03 à 06/04/2022,
a fim de ministrar os Cursos de Especialização de Formação e Atualização
para profissionais mototaxista.

nome matricula
Elvis Nazareno da Silva Miranda 80845553 /1

Heldecir Lima Conceição 3157300 /1
Maria Dalva Cordeiro Pantoja 57198714 /1

Maria de Nazaré Benício Gomes 3154009 /1
Olenilson Santos Gomes 57174115 /2

Manoel de Jesus Filocreão Sanches 55590040 /2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 869/2022-DAF/cgp
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no
Processo nº 2022/269722;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de CINCO (05) diárias aos servidores abaixo
especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para os
municípios de PARAGOMINAS/BELÉM – 23/03 à 25/03/2022, IGARAPÉ-MI-
RI – 26/03 à 27/03/2022, MOJU/BELÉM – 27/03 à 28/03/2022, a fim de
realizar assessoria de imprensa; cobertura jornalística e fotográfica, e re-
des sociais da Ação Intinerante de Habilitação.

nome matricula
Leidemar Barros Oliveira 5947169/2

Arlindo Ferreira Cordovil Filho 3255409/1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 878/2022-DAF/cgp, DE 14/03/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2022/266848;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de CINCO E MEIA (05 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município
de Redenção para os municípios de ELDORADO DOS CARAJÁS – 17/03 à
22/03/2022, a fim de compor a banca itinerante de 2ª e 3ª fase de CNH
no referido município.

nome matricula
Raimunda Antonia da Silva 5455383/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 876/2022-DAF/cgp, de 14/03/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no
Processo nº 2022/263661;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E SEIS E MEIA (26 e 1/2) diárias aos
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Municí-
pio de Belém para os municípios de ELDORADO DOS CARAJÁS – 23/03 à
05/04/2022, REDENÇÃO – 06/04 à 12/04/2022, MARABÁ/BELÉM – 13/04 à
18/04/2022, a fim de realizar substituição de equipamentos da rede lógica
das CIRETRANS dos referidos municípios.

nome matricula
Wilson Waldemir Campos dos Passos 6120008/1

Almir Alves do Carmo Júnior 57196269/1
Noélio Tavares Raiol Junior 54196638/3

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 880/2022-DAF/cgp, de 14/03/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2022/261069
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de TRÊS E MEIA (3 e 1/2) diárias aos servidores
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém

para os municípios de VISEU – 18/03 à 21/03/2022, a fim de realizar com-
por a banca itinerante de habilitação do referido município.

nome matricula
Margarete do Socorro Ferreira Lobato 3263665/1

Mariana Albuquerque Silveira 57202642/1
Vicente de Paulo Pureza 5095042/1
Ivaldo Rocha de Sousa 57216831/1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 885/2022-DAF/cgp, de 15/03/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2022/218164;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e 1/2) diárias a
servidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de
Belém para o municipío de São Miguel do Guamá no período de 21/03 à
14/04/2022, a fim de realizar atendimento e retaguarda e processos de
veículos, no referido municipio.

nome matricula
Heloisa Helena Serra Sousa 57197144 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 774684
PORTARIA Nº 954/2022-DG/CGP, de 21/03/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o servidor Paulo Sérgio Araújo Barreto, do Cargo em Comissão,
DAS-03, de Gerente da Circunscrição Regional de Trânsito “B” de Xinguara.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 22/03/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 955/2022-DG/CGP, de 21/03/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor RIBAMAR GONÇALVES PINHEIRO, para exercer o
Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da Circunscrição Regional de
Trânsito “B” de Xinguara.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 22/03/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 774738
PORTARIA Nº 52/2022- PAD/DIVERSAS
Belém, 10 de março de 2022.
A Diretora Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso
de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 1.635 de 08.06.2015, que con-
fere ao Diretor-Geral, atribuições para dirigir e coordenar os trabalhos do
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA.
CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo Disciplinar nº
2021/471200, instaurado através da PORTARIA Nº 04/2021-CGD/PAD,
publicada no DOE Nº 34.560, no dia 22/04/2021, para apurar possíveis
irregularidades nos atos e condutas de servidores deste Departamento de
Trânsito do Estado do Pará.
CONSIDERANDO o Parecer Correicional n° 11/2022-CORREGEDORIA GE-
RAL, que acolheu o Relatório Final da Comissão Processante, pelos funda-
mentos que expôs e concordou pelo ARQUIVAMENTO dos autos por insu-
ficiência de provas.
R E S O L V E:
I – ACATAR o Relatório da Comissão Processante e o Parecer Correcional n°
11/2022 – CORRREGEDORIA GERAL.
II- DETERMINAR o ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo Disciplinar nº
2021/471200, instaurado pela PORTARIA Nº 04/2021-CGD/PAD, publicada
no DOE Nº 34.560, no dia 22 de abril de 2021, por insuficiência de provas.
III- ENCAMINHAR à CORREGEDORIA GERAL DO DETRAN para que adotem
as providências do pleno cumprimento presente do ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
DIRETORA GERAL DO DETRAN/PA.

Protocolo: 774485

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 881/2022-DAF/CGP, DE 15/03/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos
constante no Processo nº 2022/287742;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor
José Maria da Silva Fernandes, matrícula nº 3267016/1.